РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

ДУТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
04 июля 2023г.     №20/78--СС

                       Принято на 20 -ом заседании

д. Семенихино                                                                Дутовского сельского Совета

                 народных депутатов

О внесении изменений в решение Дутовского сельского Совета народных депутатов от 26 декабря 2014 года № 180 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области»
В связи с приведением нормативного правового акта в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом Администрации Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Дутовский сельский Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Дутовского сельского Совета народных депутатов от 26 декабря 2014 года № 180 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области» в редакции решений от 22 марта 2016 года № 250, от 14 марта 2017 года № 47, от 10 июля 2017 года № 56, следующие изменения:

1.1. в статье 18:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона заключается договор.

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи муниципального имущества.

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.»;
2) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере:

- 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;

- 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.»;

3) часть 7 исключить;
4) в части 10 слова «, а в случае проведения аукциона при закрытой форме подачи предложений о цене муниципального имущества только одно предложение о цене имущества, продаваемого на аукционе» исключить;
5) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором части 3 настоящей статьи, направляется победителю либо лицу, признанному единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором части 3 настоящей статьи, в день подведения итогов аукциона.»;

6) часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором части 3 настоящей статьи, от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.»;

7) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором части 3 настоящей статьи, в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.»;
8) часть 14 изложить в следующее редакции:
«14. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором части 3 настоящей статьи, заключается договор купли-продажи.

Цена муниципального имущества, установленная по результатам проведения аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона.»;

9) в части 16 слова «постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе»» заменить словами «постановлением Правительства РФ от 27 августа 2012 года № 860                       «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме»»;

1.2. в статье 19:
1) абзац третьи части 3 изложить в следующей редакции:

«Форма бланка заявки утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

2) в части 8 слова «постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе»» заменить словами «постановлением Правительства РФ от 27 августа 2012 года № 860                       «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме»»;
1.3. в статье 19.1.:
1) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Конкурс является открытым по составу участников. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками конкурса открыто в ходе проведения торгов.

Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.»;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере:

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.»

3) в части 6 слова «По желанию претендента запечатанный конверт с предложением о цене продаваемого имущества может быть подан при подаче заявки.» исключить;

4) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Уведомление о признании участника конкурса победителем направляется победителю в день подведения итогов конкурса.»;
5) часть 16 изложить в следующей редакции:
«16. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов конкурса с победителем конкурса заключается договор купли-продажи.

Цена муниципального имущества, установленная по результатам проведения конкурса, не может быть оспорена отдельно от результатов конкурса.»;

6) в части 26 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2002 года N 584 «Об утверждении Положения о проведении конкурса по продаже государственного или муниципального имущества»» заменить словами «постановлением Правительства РФ от 27 августа 2012 года № 860                         «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме»»;
1.4. в статье 20:
1) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Для участия в продаже посредством публичного предложения претендент вносит задаток в размере:

- 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;

- 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.»;

2) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Уведомление о признании участника продажи посредством публичного предложения победителем направляется победителю в день подведения итогов продажи посредством публичного предложения.»;

3) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Суммы задатков возвращаются участникам продажи посредством публичного предложения, за исключением победителя такой продажи, в течение пяти дней с даты подведения ее итогов.»;
4) в части 16 слова «постановлением Правительства РФ от 22.07.2002 № 549 «Об утверждении Положений об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены»» заменить словами «постановлением Правительства РФ от 27 августа 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме»»;
1.5. абзац третий части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Предложения о приобретении муниципального имущества заявляются претендентами открыто в ходе проведения продажи.»;

1.6. статью 28 дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. При приватизации помещения, находящегося в муниципальной собственности, исключительно посредством которого обеспечиваются проход, доступ в иные помещения в здании, сооружении, в качестве существенного условия сделки по приватизации такого помещения предусматривается установление публичного сервитута для обеспечения прохода, доступа в иные помещения, который подлежит государственной регистрации одновременно с государственной регистрацией прав на приватизируемое помещение. Данный публичный сервитут   не может быть установлен в случае, если проход, доступ в иные помещения              в здании, сооружении могут обеспечиваться посредством помещений, являющихся общим имуществом в таких здании, сооружении.»;
1.7. часть 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«5. Нарушение порядка проведения продажи муниципального имущества, включая неправомерный отказ в признании претендента участником торгов, влечет за собой признание сделки, заключенной по результатам продажи такого имущества, недействительной.»;
1.8. в статье 29.1.:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме (далее - продажа в электронной форме) осуществляется на электронной площадке оператором электронной площадки. Оператор электронной площадки, электронная площадка, порядок ее функционирования должны соответствовать единым требованиям к операторам электронных площадок, электронным площадкам и функционированию электронных площадок, установленным в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и дополнительным требованиям к операторам электронных площадок и функционированию электронных площадок, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с подпунктом 8.2 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». В случае, если юридическое лицо, действующее по договору с собственником имущества, включено в перечень операторов электронных площадок, утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и соответствует дополнительным требованиям к операторам электронных площадок и функционированию электронных площадок, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с подпунктом 8.2 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», привлечение иного оператора электронной площадки не требуется.»;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При проведении продажи в электронной форме оператор электронной площадки обеспечивает:

1) свободный и бесплатный доступ к информации о проведении продажи в электронной форме;

2) возможность представления претендентами заявок и прилагаемых к ним документов в форме электронных документов;

3) хранение и обработку в электронной форме заявок и иных документов, представляемых претендентами, с использованием сертифицированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке средств защиты информации;

4) защиту информации (заявок и иных документов), представляемой претендентами, в том числе сохранность указанной информации, предупреждение ее уничтожения, несанкционированных изменения и копирования;

5) создание, обработку, хранение и представление в электронной форме информации и документов, в том числе об итогах продажи в электронной форме;

6) бесперебойное функционирование электронной площадки и доступ к ней пользователей, в том числе участников продажи в электронной форме, в течение всего срока проведения такой продажи.»;

3) дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Продавец и оператор электронной площадки обязаны обеспечивать конфиденциальность информации о претендентах и об участниках продажи,             за исключением информации, размещаемой в порядке, установленном статьей 16 настоящего Положения.»;
4) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

«В информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме, размещаемом на сайте в сети «Интернет», наряду со сведениями, предусмотренными статьей 16 настоящего Положения, указываются электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения.»;

5) абзац первый части 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для участия в продаже в электронной форме претенденты должны зарегистрироваться на электронной площадке, указанной в информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме, в порядке, установленном данным информационным сообщением.»;

6) абзац первый части 9 изложить в следующей редакции:

«9. С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в электронной форме на электронной площадке, на которой проводится данная процедура, должны быть указаны:»;

7) абзац первый части 11 изложить в следующей редакции:

«11. В течение одного часа с момента окончания процедуры проведения продажи в электронной форме на электронной площадке, на которой проводилась продажа в электронной форме, размещаются:».
2. Направить настоящее решение главе Администрации Никольского сельского поселения Ливенского района для подписания и опубликования.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам, муниципальной собственности .
Глава Дутовского сельского поселения                                         А.Н.Зубанов